Que omnia et singula ut dicta sunt facient et observa-
bunt, / attendent et solvent sine omni briga et molestia et
ullis expensis et curie reclamatione, alioquin penam dupli
exstimationis / suprascripti olei sub exstimatione, qualis
tunc fuerit, et etiam penam dupli suprascriptorum dena-
riorum et omnes expensas, que inde / fierent, eidem fratri
Galgano priori suprascripti loci de Aquaviva, recipienti
pro suprascripto loco per stipulationem componere et da-
re con/venerunt et promiserunt obligando inde se, consu-
latus nomine pro suprascripta curia ordinis maris, et ip-
sam curiam et bona dicte / curie suprascripto fratri Gal-
gano, priori suprascripti loci Sancti Iacobi, recipienti no-
mine et vice suprascripti loci et pro ipso loco, et ipsi loco
et / eius successoribus, renuntiando omni iuri et cetera.

Quapropter suprascriptus frater Galganus, prior supra-
scripti loci Sancti Tacobi pro ipso loco / et nomine et vice
dicti loci, convenit et promisit suprascriptis Tedicio et Ia-
cobo Murscio, consulibus suprascripte curie, agentibus et
stipulantibus / et recipientibus consulatus nomine pro ip-
sa curia, predictam turrem, lanternam et lucernam et res
et massaritias omnes suprascripte turris et lanter/ne et lu-
cerne et cuiusque earum de die et de nocte custodiet et sal-
vabit et serviet bene et sufficienter et secundum et melius
quam usque hodie / factum est predictumn servitium, que
omnia et singula faciet et observabit et attendet et serviet
ut dictum est, sine omni briga et cetera, / alioquin penam
dupli totius dampni et interesse et dispendium totum, quo
inde haberetur vel fieret eisdem consulibus recipientibus, /
ut supra dictum est, per stipulationem componere et dare
convenit et promisit, obligando inde se suprascriptum
priorem et successores eius et nomine et vice / dicti «loci»
et ipsum locum Sancti lacobi et bona sua omnia eisdem
consulibus recipientibus pro suprascripta curia et ipsi curie
et eorum successoribus, renuntiando omni iuri / et cetera.

Actum Pisis in suprascripta curia maris, que est in do-
mo heredum Francisci Danielis, presentibus Silvestro
Mangiante et Henrico vectulario, / nuntiis suprascripte

curie et Bencivenne de Fasciano et aliis pluribus testibus
ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo du-
centesimo / octuagesimo secundo, indictione decima, ter-
tio Idus martii. /

Tenor licterarum hic est:

«Freter Rugerius, prior provincialis fratrum heremita-
rum ordinis Sancti Agustini in pisana provincia / dilecto
sibi in Christo fratri Galgano, priori Aquevive, salutem in
domino.

Cum locus noster de Aquaviva sit in mangna / indigen-
tia, tibi duximus concedendum quod possis accipere tur-
rim ad hoc ut dictus locus possit inde consequi aliquam
utilitatem. / ‘

Date Pisis, VII Idus martii».

Que littere sunt sigillate sigillo cere viridis in quo est
ymago sancte Marie cum filio in / brachio et cum ymagi-
ne unius fratris stantis flexis jenibus ad pedes eius et circa
ipam (sic !) ymaginem sunt littere que vi/dentur dicere:
«Sigillum prioris provincialis provincie pisane»./

Tenor litterarum sancti Iacobi de Aquaviva:

«Notum sit et manifestum omnibus videntibus et ispi-
cientibus hanc inpaginem quod prior / sancti Iacobi de
Aquaviva, ordinis heremitarum sancti Agustini, ad so-
num campane capitulo cohadunato et fratribus omnibus
cohadu/natis et vocatis ad sonum campane, placuit eidem
priori et fratribus omibus (sic!) et toti capitulo dicti loci
Sancti Tacobi, quod de servitio / quod erint rogati ex par-
te consulum maris, hoc est de custodia turris et lanterne,
que est in dicta turre, quod dicto priori et fratribus
una/nimiter et concorditer placuit et parati sunt servire
dictis consulibus et Comuni, hoc est sub condittione et
pacto quam et quod habent fratres / Sancti Donnini, et
sigillum dicti loci posuimus in testimonium suprascripte
scripture. Et hec omnia facta fuerunt VI Idus martii.»

Que littere / sunt sigillate duobus sigillis cere, unum
quorum erat sigillum capitoli dicti loci, in quo est inpressa
ymago Sancti lacobi et subtus/ ipsam ymaginem sunt sas-
se et mare, cuius sigilli littere non potuerunt bene legi et
ideo non est scriptus hic earum tenor. / Aliud sigillum est
sigillum prioris heremitarum Aquevive, in quo est ymago
Sancti Tacobi et etiam ymago cuiusdam fratris / stantis
flexis jenibus subtus ipsam ymaginem Sancti Iacobi; litte-
re cuius sigilli non potuerunt legi et ideo non est scriptus /
hic earum tenor./

(S) Ego Benectus, filius quondam Romei notarii de
Buiti, imperatorie dignitatis notarius et / scriba publicus
suprascripte curie, predicta omnia, ut in actis suprascripte
curie inveni, ita scripsi et firmavi.

APPENDICE 3
Archivio di Stato di Pisa, Archivio del Comune, Divisio-
ne A, registro 81.
Osservazioni: registro in buono stato di conservazione, re-
staurato, con tracce di precedente numerazione. Consta
di 100 carte raccolte in due quaderni.

c. dr

(1298 luglio 2 stile pisano)
[Cu]stodibus Montis [N]igri.

Vannello quondam Baronis de Tregulo, Martinuccio
quondam Petri Bolliti de suprascripto loco, custodibus
maris apud Montem Nigrum pro Comuni pisano, eorum
et cuiusque eorum soldum et pagam mensis iulii presentis,
in quo sumus, ad rationem librarum trium denariorum pi-
sanorum pro quolibet eorum per mensem.